П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Жигулевск 06 февраля 2025 года

Жигулевский городской суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи – Загариной О.М., 

при секретаре – Кужиновой Н.Р.

с участием: 

государственного обвинителя – Ломакиной М.С., 

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Сергиенко Ж.В., действующей по соглашению,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело №1-7/2025 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении 19 преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила девятнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени с середины июля 2024 года по 02 августа 2024 года, точное время и дата не установлены, у ФИО1 и другого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – другое лицо) достоверно обладающих информацией, что вещества - содержащие в своем составе наркотические средства - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, свободный оборот которых запрещен в Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями, находясь в неустановленном месте, в указанный период времени, при помощи сотовых телефонов марки «Realmi 11Pro+» модели «RMX3741» и «Redmi 10C», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм», обеспечивающего текстовую и графическую связь, связались с неустановленным лицом, обеспечивающим анонимность, который предложил ФИО1 и другому лицу осуществлять деятельность в качестве курьеров-закладчиков наркотических средств, на что они согласились, тем самым вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Самарской области, распределив преступные роли, согласно которым, ФИО1 и другое лицо обязаны были прибыть на указанную им территорию Самарской области, где получить через тайник-закладку крупную партию наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для незаконного сбыта; разложить свертки с наркотическими средствами на территории Самарской области; отправить неустановленному лицу отчет с указанием географических координат, ссылок на фотографии и описанием конкретных мест тайников-закладок, для ориентирования лиц, употребляющих наркотические средства, на месте тайника-закладки, осуществив тем самым сбыт наркотических средств, после чего получить оплату за выполненную работу. 

Неустановленное лицо, согласно распределенным ролям, должно осуществить поставку ФИО1 и другому лицу крупных партий наркотических средств через тайники-закладки и после получения от последних информации об адресах с географическими координатами мест тайников-закладок со свертками, содержащими наркотические средства, осуществленных последними, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализовать их, получить от приобретателя денежные средства и произвести оплату денежного вознаграждения за выполненную работу ФИО1 и другому лицу.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, 02.08.2024 года в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, прибыли на неустановленные участки местности, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, лицам употребляющим наркотические средства. 

Данные наркотические средства ФИО1 и другое лицо хранили при себе 02.08.2024 года, намереваясь совместными усилиями незаконно сбыть на территории 

<

адрес> путем тайников-закладок, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством мессенджера «Телеграмм», обеспечивающего текстовую и графическую связь с неустановленным лицом.

Однако, ФИО1 и другое лицо, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, до конца довести не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 21.10 час. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у припаркованного на стоянке автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, с находящейся в качестве пассажира ФИО1, были задержаны и доставлены в здание О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № в период времени с 22:45 ч. по 22:50 ч. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены и изъяты свертки с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 6,05 грамм. В период времени с 22:30 ч. по 22:45 ч. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № в ходе личного досмотра другого лица обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,75 грамм. В период времени с 23:40ч. ДД.ММ.ГГГГ по 00:15ч. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на стоянке у вышеуказанного здания были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществом, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство – a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 4,95 грамм; 29 свертков с веществом, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, общей массой 11,89 грамм; 9 свертков с веществом, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, общей массой 17,27 грамм; а всего изъято свертков с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон общей массой 40,91 грамма, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. 

2. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по 02 августа 2024 года, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящимся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли к дому № расположенному на 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> на металлическом столбе, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, массой 0,61 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», неустановленному лицу.

Однако, ФИО1 и другое лицо, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца довести не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:00ч. до 01:10 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, на металлическом столбе обнаружен и изъят незаконно сбытый ФИО1 и другое лицо, при вышеописанных обстоятельствах сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,61 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

3. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК-3, неподалеку от здания №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в отверстии стены гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,724 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», неустановленному лицу.

Однако, довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ч. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:12ч. до 04:22 ч. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК-3, около здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в отверстии стены гаражного строения обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,724 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

4. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак Е № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица перевезли в ГСК – 3, расположенный в районе здания № по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлическом ящике (конструкции) над воротами гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, массой 0,885 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм» неустановленному лицу.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:02ч. до 04:11 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК-3, неподалеку от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в металлическом ящике (конструкции) обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,885 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

5. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК-3, неподалеку от здания №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлической конструкции над воротами гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,71 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», неустановленному лицу.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04:02ч. до 04:11 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК-3, неподалеку от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлической конструкции над воротами гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,71 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

6. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящихся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., точное время не установлено, на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК «Коммунальник», расположенный неподалеку от здания №А, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в левом верхнем углу гаражных ворот, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,51 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», неустановленному лицу.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:42ч. до 04:51 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Коммунальник», неподалеку от здания №А, по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами широта 

<

адрес>, в левом верхнем углу гаражных ворот, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,51 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

7. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

02.08.2024, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица перевезли в ГСК-3, неподалеку от здания №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлической конструкции гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, массой 0,554 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», неустановленному лицу.

Однако, довести свой преступный умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо, были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 03:41ч. до 03:50 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК-3, около здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлической конструкции гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,554 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

8. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК «Коммунальник», расположенный неподалеку от здания №А, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в отверстии стены гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, массой 0,674 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», неустановленному лицу.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствах, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в 21:10ч. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 04:30ч. до 04:40 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК«Коммунальник», неподалеку от здания №А, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в отверстии стены гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и ФИО№2, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,674 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

9. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица перевезли в ГСК, расположенный неподалеку от здания №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, между правой створкой ворот и каркасом ворот гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,68 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», неустановленному лицу.

Однако, довести свой преступный умысел на незаконный сбат наркотических средств ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствах, поскольку 02.08.2024 года в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо, были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:06 ч. до 03:13 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК, неподалеку от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, между правой створкой ворот и каркасом ворот гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,68 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

10. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

02.08.2024, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК - 3, расположенный неподалеку от здания №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, над дождевым сливом гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, массой 0,790 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», неустановленному лицу.

Однако, довести свой преступный умысел направленный на сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО№2 и ФИО1, были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 03:30ч. до 03:39 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК-3, неподалеку от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, над дождевым сливом гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,790 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

11. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица перевезли в ГСК «Придорожный», расположенный неподалеку от здания №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, между правой створкой и каркасом ворот гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,88 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», неустановленному лицу.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствах, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:54 ч. до 03:04 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Придорожный», неподалеку от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, между правой створкой и каркасом ворот гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,88 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

12. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по 02 августа 2024 года, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК «Придорожный», расположенный неподалеку от здания №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлической конструкции гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,52 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:44ч. до 02:53 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Придорожный», неподалеку от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлической конструкции гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,52 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

13. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по 02 августа 2024 года, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО№2, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., точное время не установлено, на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК, расположенный в районе ЖКУ, неподалеку от здания №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, под воротами гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,83 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03:14 ч. до 03:24 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК, расположенный в районе ЖКУ, неподалеку от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, под воротами гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,83 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

14. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК «Придорожный», расположенный рядом с зданием №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлическом швеллере гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,77 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:23 ч. до 02:32 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ГСК «Придорожный», рядом с зданием №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлическом швеллере гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,77 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

15. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

02.08.2024, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица перевезли к зданию №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в металлическом отбойнике, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное - N-метилэфедрон, массой 0,879 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ч. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:12ч. до 02:21 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 150 метрах от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлическом отбойнике, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,879 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

16. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по 02 августа 2024 года, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, 02.08.2024 года, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением другого лица, перевезли в ГСК «Придорожный», расположенный рядом с зданием №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлической конструкции ворот гаражного строения, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,87 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО№2 и ФИО1, были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:33ч. до 02:43 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ГСК «Придорожный», неподалеку от здания №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в металлической конструкции ворот гаражного строения, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и ФИО№2, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,87 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

17. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по 02 августа 2024 года, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли к зданию №, по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в металлической конструкции бетонного столба, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное - N-метилэфедрон, массой 0,665 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО№2 и ФИО1, были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:59 ч. до 02:09 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, рядом со зданием №, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в металлической конструкции бетонного столба, обнаружен и изъят незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,665 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

18. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по 02 августа 2024 года, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> под козырьком металлической трубы, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное - N-метилэфедрон, массой 0,719 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:32 ч. до 01:41 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около левого торца 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, под козырьком металлической трубы, обнаружен и изъят незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,719 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

19. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21:00 ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, здание №А, к киоску «Роспечать», где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в крыше козырька здания киоска «Роспечать», ФИО1 и ФИО№2 совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,92 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», неустановленному лицу, тем самым осуществив незаконный сбыт данного наркотического средства в значительном размере.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10ч. около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 01:45ч. до 01:54 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>А, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в крыше козырька здания киоска «Роспечать», обнаружен и изъят незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,92 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

20. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и дргое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица перевезли к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 53.40098 долгота 49.50448, под металлическим ящиком, расположенным на стене торца 

<

адрес>, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,98 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Интернационалистов, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО№2 и ФИО1, были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 01:22ч. до 01:31 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, под металлическим ящиком, расположенном на стене торца 

<

адрес>, обнаружен и изъят, незаконно сбытый ФИО1 и ФИО№2, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,98 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

21. Она же, при изложенных выше обстоятельствах в период времени с середины июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Самарской области, с другим лицом и неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», обеспечивающий текстовую и графическую связь, от неустановленного лица, получили сообщение, содержащее сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, находящиеся в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта неустановленным лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, согласно отведенной им преступной роли, приняв указанное сообщение от неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, прибыли на участки местности, расположенные в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, к месту нахождения тайников-закладок с расфасованным на разовые дозы свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, которые забрали в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21:00ч., расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 57,254 грамм, ФИО1 и другое лицо совместно незаконно хранили при себе и в автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № регион, под управлением другого лица, перевезли к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, под металлическим отливом, ФИО1 и другое лицо совместными усилиями сделали тайник-закладку со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,006 грамм, с помощью находящихся при них сотовых телефонов произвели фотофиксацию участка местности с определением географических координат, при помощи которых графическим способом обработали, присвоили ссылку сохраненного фотоизображения с описанием участка местности, совершив отправку данной информации неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.08.2024 года в 21:10ч., около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и другое лицо были задержаны и доставлены в О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:12 ч. до 01:21 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, под металлическим отливом, расположенным на стене 

<

адрес> обнаружен и изъят незаконно сбытый ФИО1 и другим лицом, при вышеописанных обстоятельствах, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,006 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. 

Подсудимая ФИО1 в подготовительной части судебного заседания виновной себя в совершении инкриминируемых преступлений признала частично, и показала, что она в настоящее время проживает одна с тремя малолетними детьми: А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., С. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО№5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ее муж ФИО№2 находится в зоне СВО. Детей она воспитывает одна. Из близких родственников у нее родители мужа. Свекру сделали операцию, и она оказывает им помощь по дому. В собственности мужа имеется автомобиль Лада Ларгус, к управлению допущен только ее муж, она на машине не ездит. ДД.ММ.ГГГГ муж ехал из 

<

адрес>, по приезду они поехали к ТЦ «Аэрохолл» 

<

адрес>, муж вышел из машины на 5 минут, вернулся, затем они поехали домой. Потом муж предложил ей поехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они приехали в гаражный массив, он где-то в трех местах выходил из машины на 10-15 минут, она в это время сидела в машине. Когда муж выходил из машины, у него в руках был телефон и сумка, которую затем изъяли сотрудники полиции. Потом они поехали в город, конкретно сказать куда не может, так как не знает город, они здесь были второй раз. Вышли из машины, прогулялись и их задержали сотрудники полиции. О том, что Д. размещал закладки с наркотическими средствами он ей сообщил, когда они выехали с гаражей, какое количество закладок он разместил, ей не известно. Затем их доставили в отдел полиции, где произвели ее личный досмотр, в ходе которого в ее сумке были обнаружены и изъяты 8 свертков с наркотиками. Данные свертки были выданы ею добровольно. Она сообщила, что данные свертки предназначены для размещения в тайниках закладках, так как до этого ее муж Д. давал такие пояснения. Эти свертки передал ей муж и попросил положить в сумку, для каких целей он не сообщил. При этом она видела в сумке мужа большое количество свертков. Для каких целей перекладывать свертки из его сумки в ее сумку, не знает. Она подумала, что это для его личного употребления, поскольку она знала, что муж употребляет наркотики, соль путем курения. При допросе у следователя она повторила слова, которые говорил ее муж ранее, свою позицию она не озвучила, так как была растеряна. О том, что ее муж занимается сбытом наркотических средств ей стало известно от него самого в день задержания 02.08.2024, сказал, что утроился работать закладчиком из-за нехватки денег. Фотоизображения с участками местности, обнаруженные в ее телефоне, сделаны ее мужем, он часто брал ее телефон. Фотографии ей переслал со своего телефона муж, она эти фотографии никому не отправляла. Никакой переписки по поводу распространения наркотических средств она не вела, данную переписку на ее телефоне вел муж. С пользователем «Ленусик маникюр» она переписки не вела, это делал ее муж. Совместно с сотрудниками полиции она ездила по месту своего жительства, где был произведен обыск. Она добровольно указала сотрудникам полиции места, где ее муж хранил наркотики, она их обнаружила, когда убиралась. Что содержалось в этих свертках, ей не известно. Свертки не выкинула, так как побоялась, что будет ругаться муж. Он курил наркотики через стеклянную трубку в том числе и дома на балконе. В ее телефоне были найдены видеозаписи женских рук, женский голос с пояснениями, весы и свертки с веществом, она может пояснить, что данное видео снимал ее муж, он купил наркотик для личного употребления, там находилась только половина веса. Он хотел отправить это видео продавцу, чтобы ему возместили деньги. По поводу переписки в ее телефоне между абонентами «любима» и «Диман» может пояснить, что она знала, что муж употребляет наркотики, но не знала, что он их сбывает. В присутствии защитника следователь ее не допрашивал. Наркотические средства она не употребляет. В день задержания она в машине употребила наркотическое средство, выкурила сигарету с наркотиком, которую дал ее муж. При медицинском освидетельствовании у нее было установлено состояние наркотического опьянения. 

В порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемой (том 1, л.д.77-80) из которых следует, что на учете у врача нарколога она не состоит. Периодически употребляет наркотическое средство «соль». Давать показания желает. Ранее она не была судима. К административным правонарушениям не привлекалась. В настоящее время она находится в декретном отпуске по уходу за детьми. Замужем за ФИО№2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, они вместе проживают по адресу 

<

адрес>. Заболеваний не имеет. Примерно, в середине июля 2024 года в сети «Интернет» её муж увидел объявление о трудоустройстве, связанное с распространением тайников-закладок с наркотическими средствами. В приложении «Телеграмм» используя её телефон, он устроился на работу в качестве закладчика в интернет-магазин «Антикризис». Он рассказал ей, что устроился работать закладчиком и в следующий раз он взял её с собой, чтоб работать вместе. Они, вместе с мужем, размещали в тайники-закладки свертки с наркотическим веществом, затем сфотографировали каждую сделанную закладку при помощи приложения «Conota камера» установленного на принадлежащем ей мобильном телефоне, далее обработал все фотографии и загрузил в БОТ «Pic-hub Bot» в приложении «Телеграмм» для присвоения каждой фотографии электронной ссылки. После чего все фотографии и ссылки она отправляла куратору «Андрей не робей», для дальнейшего размещения в прайс-листе магазина по распространению наркотических средств «Антикризис». За выполненную работу, согласно условиям полагалась выплата 300 рублей за каждую тайник-закладку. Денежные средства должны были приходить в виде электронной криптовалюты «Биткойн», на электронный кошелек. Денежные средства после обмена «Биткойнов» необходимо было выводить на электронную банковскую карту «Яндекс-банк». Вместе с мужем, по указанию куратора они забирали МК, то есть закладки с большим количеством наркотика, расфасованным в отдельные свертки примерно по 0,5-1,5 грамма. В каждом МК было по 20-80 свертков с наркотиками. Они раскладывали их в тайники-закладки в указанных куратором районах города. Также по указанию куратора они делали закладки наркотиков в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, они с мужем на его машине поехали в 

<

адрес>, где в лесном массиве, согласно координатам, указанным куратором, забрали два свертка из изоленты, в которых находились 79 свертков с наркотиками, обернутых изолентой. От куратора поступило указание о необходимости пополнения наркотиками 

<

адрес>. Они разложили указанные свертки в карманы её сумки и приехали в 

<

адрес>, где сразу стали делать закладки в различных местах. Для удобства они взяли по насколько свертков с наркотиками. При этом муж раскладывал свертки с наркотиками в тайники, фотографировал места закладок и пересылал фотографии на её телефон, чтоб она их обработала и подготовила для отправки куратору. В течении некоторого времени они сделали в 

<

адрес> 20 закладок. В тот момент, когда они остановились недалеко от АЗС, адрес ее нахождения она не знает, их задержали сотрудники полиции. Они представились им и доставили их в отдел полиции для проведения проверки. В ходе личного досмотра, у неё в сумке, были обнаружены 8 свертков изоленты темного цвета с содержимым внутри и принадлежащий ей сотовый телефон «Реалми» в корпусе светлого цвета. Она пояснила, что в изъятых у неё свертках находится наркотическое средство «соль», которое они с мужем намеревались сбыть ДД.ММ.ГГГГ путем тайников-закладок на территории 

<

адрес> через сеть «Интернет». Через некоторое время она узнала, что в ходе досмотра Д., у него в шортах был обнаружен сверток изоленты темного цвета с наркотиком внутри, а также принадлежащий ему сотовый телефон «Редми 10с» с абонентским номером: № Д. пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «соль», которое он намеревался сбыть. В ходе осмотра их машины «Лада-Ларгус» г/н № были изъяты следующие предметы: принадлежащая Д. сумка черного цвета, в которой находились в разных карманах свертки с наркотиками, всего 50 свертков; пластиковый контейнер с крышкой с наркотическим средством «соль»; 6 мотков изоленты разных цветов, электронные весы, картонная коробка с магнитами, стеклянная трубка для курения. Она пояснила, что в обнаруженных в ходе досмотра автомашины свертках изоленты находится наркотическое средство «соль», которое он с ней намеревался сбыть на территории 

<

адрес> путем тайников-закладок с использованием сети «Интернет». В ходе осмотра принадлежащего Д. сотового телефона «Редми 10с», были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. Находящиеся на фото изображених местах свертки с наркотиками сотрудники изъяли в результате проведенных осмотров указанных мест. По поводу обнаруженных свертков они пояснили, что в них находится наркотическое средство «соль», которое они вместе с Д. разместили в тайники - закладки с целью дальнейшего сбыта. Наркотические средства путем закладок они начали сбывать в связи с нехваткой денег, так как она не работает занимается детьми дома, а муж в этом году получал мало, в связи с неурожаем. На ее иждивении находя трое детей: ФИО№3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО№4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО№5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время дети находятся с матерью мужа ФИО2. По возможности мать моего мужа помогает им, но она сама занимается воспитанием и содержанием детей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила частично, пояснила, что в присутствии защитника у нее в ходе допроса спросили только про детей, потом предоставили протокол, который она подписала не читая, так как была расстроена. В части показаний о том, что она ездила в 

<

адрес>, не подтверждает. ДД.ММ.ГГГГ она с мужем ездила на 

<

адрес>. О том, что они с мужем забрали 70 свертков и разложили 20 закладок, также не подтверждает, эти показания давал ее муж. Ее пояснения по поводу сбыта наркотиков, изъятых у нее при личном досмотре, она сказала также со слов мужа. Фотографии она обрабатывала по просьбе мужа на своем телефоне. Она подтверждает свои показания частично, при личном досмотре она посчитала себя тоже виновной, поскольку положила наркотики к себе в сумку. 

В последующем в судебном заседании подсудимая ФИО1 повторно выразила свою позицию по предъявленному ей обвинению, указав о полном признании своей вины в покушении на сбыт наркотических средств, указав, что изъятый в автомашине Лада Ларгус контейнер с наркотическим средством хранился ее мужем для личного употребления. 

При установлении фактических обстоятельств и разрешении уголовного дела по существу, суд, наряду с изложенными выше показаниями подсудимой, учитывает и иные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Поскольку обвинение ФИО1 в совершении всех преступлений взаимосвязано, доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям, суд приводит доказательства, подтверждающие выводы суда, без их повторения в отношении каждого из эпизодов преступлений.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в суде следует, что он состоит в должности ОКОН О МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ним в отделение поступила оперативная информация о том, что пассажиры автомобиля Ларгус делают закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Была получена соответствующая санкция на проведение ОРМ «наблюдение» за пассажирами данного автомобиля, им совместно с начальником ОКОН Свидетель №2 был осуществлен выезд в город в 19.00 часов. В 21.00 час. ими был замечен данный автомобиль в районе 

<

адрес> возле стадиона «Кристалл». Водитель данного автомобиля находился возле автомобиля и направлялся к нему, чтобы сесть за руль. Данный автомобиль тронулся по 

<

адрес>, далее проехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, припарковался на АЗС «Пух» по 

<

адрес>. С водительской стороны вышел мужчина, как позднее выяснилось, ФИО№2, с пассажирского переднего сиденья вышла девушка ФИО1, данные граждане возле машины были задержаны и после чего было принято решение доставить их в отдел полиции, так как было темное время суток. В ходе личного досмотра ФИО№2 при нем был обнаружен и изъят сверток в изоленте с содержимым внутри и сотовый телефон. ФИО1 досматривала сотрудник женского пола, как мне стало известно, при ней были обнаружены 8 свертков изоленты с содержимым внутри и сотовый телефон. Им в присутствии понятых был осмотрен автомобиль Ларгус, где в салоне была обнаружена сумка в которой находилось около 50 свертков в изоленте с содержимым внутри, баночка с порошкообразным веществом, мотки изоленты, электронные весы, коробка с магнитами, стеклянная трубка для курения. Затем он произвел осмотр сотового телефона ФИО№2, где были обнаружены фотографии с географическими координатами улиц 

<

адрес>. Проехав совместно с понятыми и ФИО№2 по данным участкам местности, их всего было 20 адресов, они обнаружили и изъяли 20 полиэтиленовых свертков в изоленте с содержимым внутри. Выезжали на 

<

адрес>, гаражные массивы по проезду Отважный. После возбуждения уголовного дела по поручению следователя был произведен обыск по месту жительства З-вых в 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО3 им пояснила, что в квартире находятся наркотики, которые с ее слов принадлежат ее супругу. Были изъяты полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом, записная книжка и полиэтиленовый пакетик с растительным веществом. З-вых опрашивал Также, в ходе ОРМ, ими получена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ где ФИО3 и Зайцева на автомобиле заехали на шиномонтаж возле Горгаза по 

<

адрес>. Они зашли за здание шиномонтажа, где Зайцев сделал закладку, а ФИО3 сделала две фотографии с разного расстояния на телефон. От прохождения мед. освидетельствования ФИО3 отказался, так как пояснил что ранее употреблял наркотики, на него был составлен административный протокол за употребление наркотических веществ по ч.2 ст.20.20 КоАП РФ. У ФИО3 по результатам медицинского освидетельствования установлено состояние наркотическое опьянения.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в суде следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. В вечернее время ему позвонил Свидетель №2 и сообщил о задержании мужа и жены З-вых на 

<

адрес> около заправки. Он принимал участие в осмотре места происшествия, они ездили с ФИО3 по местам закладок, которые были разложены на территории 

<

адрес>. Адреса закладок были установлены при осмотре сотового телефона, он при этом не присутствовал. Он совместно с оперуполномоченным Свидетель №1, ФИО3 и понятыми выезжали на осмотр места происшествия. Сколько именно было закладок он уже не помнит, первая закладка была обнаружена в заборе за детской поликлиникой, был изъят сверток, перемотанный изолентой с магнитом. В присутствии понятых ФИО3 давал пояснения, о том когда и с кем он делал закладки. Каждую закладку они помещали в полиэтиленовый пакет, опечатывали, расписывались, на каждом месте составлялся протокол осмотра места происшествия. На 

<

адрес> за «Союзпечатью» на крыше были обнаружены закладки, в гаражном массиве на проезде Отважный в различных местах, крепились на металлические предметы на магниты. Затем он принимал участие при производстве обыска по месту жительства З-вых в 

<

адрес>. Перед производством обыска ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, она указала места в спальне и на балконе, где были изъяты наркотические средства. Также он возил Зайцеву на медицинское освидетельствование, которым было установлено состояние наркотического опьянения. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в суде следует, что ими была получена информация, что к сбыту наркотических веществ в 

<

адрес> путем закладок причастны граждане, проживающие в 

<

адрес> З-вы. В ходе мероприятий была получена информация, что они прибыли на территорию 

<

адрес> с целью производства закладок с наркотиками. Это было в августе 2024 года. В ходе наблюдения за участками местности они заметили их машину, которая сначала находилась на 

<

адрес>, затем они поехали на 

<

адрес>, где остановились около АЗС. В этот момент они их задержали. ФИО4 Ларгус, госномер не помню. После задержания З-вы были доставлены в отдел полиции и проводились досмотровые мероприятия. При досмотре у них были обнаружены свертки изоленты с содержимым внутри, в каком количестве сказать не может. В машине также были обнаружены свертки изоленты с содержимым внутри. При осмотре сотовых телефонов были обнаружены фотографии мест закладок. За несколько дней до задержания З-вы попали на камеру видеонаблюдения на 

<

адрес> около станции шиномонтажа. У них была оперативная информация, что наркоманы там приобретают наркотики и имелась фотография с местом описания, информация получена от людей употребляющие наркотики в том виде, в котором они получают от интернет-магазина. Они начали проверять данную информацию, приехали на станцию шиномонтажа, посмотрели видеокамеры, обнаружили что на станции стоит автомобиль Ларгус, из которого выходят З-вы. При просмотре видео было видно что ФИО3 стоит с телефоном ФИО3 рядом, в какой-то момент, ФИО3 отдала ФИО3 один сверток, он пошел за поворот шиномонтажки, потом на видео видно как ФИО3 делает фотографию с близкого расстояния, затем делает фото с дальнего расстояния, эти фотографии оперативным путем ими были получены по ссылкам. В ходе обыска в жилище З-вых были обнаружены наркотические средства. В ходе осмотра мест происшествия по фотографиям, были обнаружены и изъяты из тайников-закладок свертки с наркотическими средствами. В ходе оперативного сопровождения по уголовному делу, куратор магазина «антикризис» установлен не был. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что в августе-сентябре 2024 года, точную дату не помнит, он с другом находился возле 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска. При обыске присутствовала подсудимая ФИО3, она сама открыла квартиру. В ходе обыска ФИО3 показала сотрудникам полиции места, где находились наркотические средства, в спальне и на балконе, было изъято три свертка, также изъяты свертки, фольга, зип-пакеты, инструмент с помощью которого употребляют наркотические средства. Все изъятое было занесено в протокол, с которым он ознакомился. ФИО3 по виду была в трезвом состоянии, сотрудниками полиции давление на Зайцеву не оказывалось.

Допрошенная в качестве свидетеля следователь ФИО №1 показала, что состоит в должности следователя следственного отдела по 

<

адрес>. Ею осуществлялся допрос подсудимой ФИО1 Перед допросом ФИО3, ей был приглашен защитник, с которым ФИО3 имела возможность проконсультироваться. Во время допроса посторонних в служебном кабинете не было, на ФИО3 давление не оказывалось, все показания ею давались добровольно, на вопросы следователя она также отвечала самостоятельно и добровольно.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 в суде следует, что он вместе со знакомым Свидетель №6 по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при досмотре задержанного гражданина. В здании отдела полиции в служебном кабинете в их присутствии был досмотрен ФИО3. Перед началом досмотра сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, ФИО3 ответил, что у него в кармане трико имеется сверток с наркотическим средством «соль». ФИО3 пояснял, что собирался делать закладки наркотических средств. Данный сверток и мобильный телефон ФИО3 были изъяты. Затем они спустились на парковку во дворе отдела полиции, где был осмотре автомобиль Ларгус серого цвета. Зайцев сотрудникам полиции сообщил, что в автомобиле находится сумка, в которой много наркотиков, приготовленных к раскладке. В автомобиле была изъята мужская сумка черного цвета, в которой в различных отделах находились свертки разного цвета, количество не помнит. Также была изъята пластиковая баночка для анализов, в которой был порошок. ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство для личного употребления, стеклянная трубочка, весы. Затем они снова поднялись в служебный кабинет, где в их присутствии осмотрели сотовый телефон ФИО3, в котором были обнаружена фотографии с адресами мест закладок. Им предложили участвовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Сначала они поехали по адресам, расположенным в центре 

<

адрес>, затем в гаражные массивы, расположенные на 

<

адрес>. Изымаемые свертки были упакованы в изоленту разного цвета, спрятаны в тайниках в различных местах. ФИО3 добровольно указывал места закладок, сотрудничал с сотрудниками полиции. Подсудимую ФИО3 он также видел в отделе полиции, из пояснений ФИО3 он понял, что они вместе занимались раскладкой наркотиков.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний Свидетель №5 (том 3 л.д.33-37) следует, что в ходе осмотра автомобиля марки «Лада-Ларгус» государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО№2. сотрудниками полиции была обнаружена и изъята сумка черного цвета, в карманах которой находились свертки перемотанные изолентой разных цветов с содержимым внутри. Точное количество и цвет свертков он уже не может вспомнить, может сказать точно, что их было не менее 50 штук. Также в салоне автомобиля обнаружены и изъяты сотрудниками полиции следующие предметы: пластиковый контейнер с крышкой с порошкообразным веществом светлого цвета; 6 мотков изоленты разных цветов; электронные весы; картонная коробка с магнитами; стеклянная трубка для курения с наслоением. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, которые были перевязаны нитями и опечатаны бирками с пояснительными надписями и оттиском печати отделения полиции 

<

адрес>. По поводу изъятых свертков с содержимым ФИО№2 пояснил, что в свертках изоленты находится наркотическое средство, которые, он в день задержания, совместно со своей супругой ФИО3, намеревались сбыть путем закладок на территории 

<

адрес>, используя сеть Интернет. Что пояснил ФИО№2 по поводу остальных изъятых предметов, он уже не может пояснить, не запомнил. При подписании им протокола осмотра, после его прочтения вслух сотрудником полиции, каких-либо дополнений, уточнений и замечаний, ни у кого из участвующих лиц не было. После осмотра автомобиля, он и Свидетель №6 вместе с сотрудниками полиции и ФИО№2 прошли в служебный кабинет, где сотрудники полиции с письменного разрешения ФИО№2 осмотрели его изъятый в ходе личного досмотра сотовый телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета. В результате осмотра в данном телефоне в папке «Галерея» были обнаружены за ДД.ММ.ГГГГ фотографии участков местности с указанием на них географических координат (широта и долгота) более 40 штук, их точное количество, он уже не помнит. Некоторые из данных фотографий имели изображение одних и тех же участков местностей. Со слов ФИО№2 он сделал тайники-закладки с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ, места таких закладок сфотографировал на телефон и присвоил им координаты данных мест. Процедура осмотра телефона была соблюдена, составлен протокол осмотра телефона, в котором все было описано верно, при его подписании замечаний ни от кого не поступило. При осмотре сотрудником полиции произведена фотосъемка.

Оглашенные показания свидетель Свидетель №5 подтвердил, пояснил, что может ФИО3 и не упоминал об участии ФИО3, но он понимал, что они вместе делали закладки.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 в суде следует, что его и Свидетель №5 пригласили принять участие в качестве понятых, они согласились и проехали в отдел полиции. В служебном кабинете находился ФИО3, у которого при личном досмотре обнаружили и изъяли 1 сверток с наркотическим средством и сотовый телефон. ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соль» предназначенное для сбыта. Затем возле отдела полиции на улице был проведен осмотр автомобиля, в ходе которого в сумке было обнаружено и изъято много свертков, около 50 штук, фольга, баночка, что еще было изъято не помнит. При осмотре телефона ФИО3 были обнаружены фотографии мест закладок, около 20 штук, с географическими координатами и стрелками. При осмотре мест тайников-закладок, ФИО3 добровольно указывал места нахождения свертков. Все изъятое было упаковано и опечатано, замечаний от присутствующих лиц не поступало. Он не помнит, что пояснял ФИО3 о роли своей супруги ФИО3 в сбыте наркотиков.

Из идентичных друг другу показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8 в суде следует, что в сентябре 2024 года сотрудники полиции пригласили их в качестве понятых. Они проследовали в отдел полиции, где в служебном кабинете был проведен досмотр ФИО3. В сумке, находящейся при ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки в количестве 6-7 штук с наркотическим средством, которые она выдала добровольно. Как пояснила ФИО3, в свертках находилось наркотическое средство «соль», которые она хотела разложить в закладки. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон. ФИО3 вела себя спокойно, было видно что она переживает, давление на нее не оказывалось.

Из оглашенных в судебном заседании показаний лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (том 1 л.д.87-91) следует, что у него есть супруга ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, они с ней совместно проживают по адресу 

<

адрес> у них есть трое совместных несовершеннолетних детей: ФИО№3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО№4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО№5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его жена в настоящее время находится в декретном отпуске по уходу за детьми. Его мать ФИО2 иногда помогает им сидеть с детьми, но в основном его жена занимается воспитанием, в редких случаях когда необходимо посидеть с детьми они просят мать. Примерно, в середине июля 2024 года в сети «Интернет» он увидел объявление о трудоустройстве в приложение «Телеграмм», связанное с распространением тайников- закладок с наркотическими средствами. Хочет отметить, что с начала он не знал, что это связано с распространением закладок, об этом он узнал позже, а именно когда его начали оформлять на эту работу. В приложении «Телеграмм», используя телефон своей жены, он с её аккаунта, зарегистрированного на принадлежащий ей абонентский № написал в бот, то есть в автоматическую систему, что хочет работать. Затем его перевели на куратора «Андрей не робей», где ему были разъяснены условия и принцип работы. В этот именно момент он узнал с чем связана данная деятельность, а именно с распространяем закладок. Для трудоустройства, он внес на указанный ему куратором счет залог в сумме 3000 рублей, то есть перевел на счет магазина. Оформление на эту работу происходило не один день, сначала он отказывался от работы когда понял с чем это связано. Но ему обещали, что все будет хорошо и с ним будет работать лучший специалист по безопасности, ему ничего не будет. Заработок ему обещали в размере 100000 рублей в неделю. В итоге он согласился, так как на тот момент у них в семье были финансовые трудности, потому что жена сидела дома с детьми. А у него дела с бизнесом не шли. Его бизнес связан с перевозкой ягод, в этом году был неурожай. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему куратор выдал пробный адрес для стажировки, который ему было необходимо сделать на территории 

<

адрес>, более подробный адрес не помнит. При этом ему сказали, что все будет нормально. После успешно пройденной стажировки, примерно ДД.ММ.ГГГГ ему куратор выдал МК (мастер клад) 10 свертков, массой по 0,5 гр. с наркотическим веществом «соль», а также от куратора «Андрей не робей» поступило указание о том, что необходимо разместить данные свертки с наркотическим веществом на территории 

<

адрес>. Он разместил в тайники-закладки указанные свертки с наркотическим веществом, затем сфотографировал каждую сделанную им закладку при помощи приложения «Conota камера» установленного на принадлежащем его жене мобильном телефоне, далее обработал все фотографии и загрузил в БОТ «Pic-hub Bot» в приложении «Телеграмм» для присвоения каждой фотографии электронной ссылки. После чего все фотографии и ссылки он отправил куратору «Андрей не робей», для дальнейшего размещения в прайс листе магазина по распространению наркотических средств «Антикризис». За выполненную работу, согласно условиям ему полагалась выплата 300 рублей за каждую тайник-закладку. Денежные средства ему должны были приходить в виде электронной криптовалюты «Биткойн», на электронный кошелек. Денежные средства после обмена «Биткойнов» он должен был выводить на электронную банковскую карту «Яндекс-банк». Он рассказал своей жене, что устроился работать закладчиком и в следующий раз он решил ее взять с собой, чтоб она просто была с ним рядом. Н. согласилась. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он со своей женой находились в Новом городе на принадлежащем ему автомобиле «Ларгус» г/н № по делам, где в это время ему пришло сообщение от куратора «Андрей не робей», о том, что по определённому адресу ему нужно будет забрать МК. Он сказал жене, что ему нужно заехать по своим делам. Приехав на указанный адрес он один забрал закладки с большим количеством наркотика, расфасованным в отдельные свертки примерно по 0,5-1,5 грамма. В каждом МК было в среднем от 20 до 40 свертков с наркотиками. Он раскладывал их в тайники - закладки в указанных куратором районах города. Также по указанию куратора он делал закладки наркотиков в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой с 

<

адрес>, где ему в это время поступило сообщение от куратора о том, что нужно забрать МК, расположенные в двух местах, один из адресов 

<

адрес> (там был МК 40 свертков по 0,5 г.), второе место 

<

адрес>, напротив техникума ( МК 40 сверхтоков, 10 сверток по 1,5г. 30 сверток по 1 г.). Он предложил жене поехать просто с ним. Она согласилась, о том, что идёт забирать свертки он ей не говорил. Таким образом во второй половине дня, они с женой на его машине поехали в автозаводский район 

<

адрес>, где в лесном массиве, согласно координатам, указанным куратором, он забрал два свертка из изоленты, в которых находились 79 свертков с наркотиками, обернутых изолентой. От куратора поступило указание о необходимости пополнения наркотиками 

<

адрес>. Он отправился в Жигулевск вместе с женой, не сказав ей еще зачем едет. Он ей сообщил уже только тогда, когда приехал в 

<

адрес>. Он разложил указанные закладки в различных местах, а жена просто ходила рядом и создавала фон, чтобы он не так привлекал внимание людей. Фотографировал он сам, и все фотографии с закладками хранятся на его телефоне. При этом он раскладывал свертки с наркотиками в тайники, фотографировал места закладок и пересылал фотографии на телефон своей жене, чтоб в дальнейшем их обработал и отправил куратору. В течении некоторого времени он сделал в 

<

адрес> 20 закладок. В тот момент, когда они остановились недалеко от АЗС, адрес ее нахождения он не знает, их задержали сотрудники полиции. Они представились им и доставили их в отдел полиции для проведения проверки. В служебном кабинете в отделе полиции был проведен его личный досмотр в ходе которого у него в правом кармане надетых на нём шорт был обнаружен сверток изоленты темного цвета с содержимым внутри. В левом кармане у него был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон «Редми 10с» в корпусе черного цвета: Имей 1:№, имей 2: № с абонентским номером: №. Он пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «соль», которое он намеревался сбыть ДД.ММ.ГГГГ путем тайника-закладки на территории 

<

адрес> через сеть «Интернет». Через некоторое время он узнал, что в ходе личного досмотра у его жены в сумке, были обнаружены 8 свертков изоленты темного цвета с содержимым внутри и принадлежащий ей сотовый телефон «Реалми» в корпусе светлого цвета. Его жена пояснила, что в изъятых у нее свертках находится наркотическое средство «соль», которое они намеревались сбыть ДД.ММ.ГГГГ путем тайников-закладок на территории 

<

адрес> через сеть «Интернет». По данному факту хочет пояснить, что это он ее попросил ему подавать сверток. А она чтобы постоянно не возвращаться к машине сложила к себе в сумку эти свертки для личного удобства. В ходе осмотра его автомобиля «Лада-Ларгус» г/н № были изъяты следующие предметы: принадлежащая ему сумка черного цвета, в которой находились: в малом кармане 9 свертков изоленты желто-зеленого цвета, перемотанные белой изолентой с содержимым внутри и 1 сверток изоленты черного цвета перемотанный белой изолентой с содержимым внутри; в среднем кармане сумки находились 11 свертков изоленты черного цвета с содержимым внутри; в большом кармане сумки находились 29 свертков изоленты черного цвета с содержимым внутри; пластиковый контейнер с крышкой с порошкообразным веществом; 6 мотков изоленты разных цветов, электронные весы, картонная коробка с магнитами, стеклянная трубка для курения. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в девять отдельных полиэтиленовых пакетов, которые затем были перевязаны ниткой и опечатаны печатями № О МВД России по 

<

адрес>. Он пояснил, что в обнаруженных в ходе досмотра автомашины свертках изоленты находится наркотическое средство «соль», которое он один намеревался сбыть на территории 

<

адрес> путем тайников-закладок с использованием сети «Интернет». В ходе осмотра принадлежащего ему сотового телефона «Редми 10с»: Имей 1:№, имей 2: №, с абонентским номером № были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, совместно с ним и понятыми был осуществлен выезд на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, указанными на фотоизображении в его сотовом телефоне, где около 

<

адрес>, в ходе проведенного осмотра, был обнаружен сверток изоленты с содержимым внутри. По поводу обнаруженного свертка он пояснил, что в обнаруженном свертке изоленты находится наркотическое средство «соль», которое он разместил в тайник - закладку с целью дальнейшего сбыта. Затем, в ходе осмотра еще имеющимися у него в телефоне фотографиями, были изъяты еще 19 свертков с наркотиками, которые он разместил ДД.ММ.ГГГГ в тайники-закладки с целью сбыта. Обнаруженные свертки с наркотиками были помещены в полиэтиленовые пакеты, которые затем были перевязаны нитками и опечатаны печатью «№ ОМВД России по 

<

адрес>», где он и понятые расписались. В изъятом у него телефоне имеется информация о размещенных им тайниках- закладках с наркотическими веществами. На данную работу он согласился из-за финансовых трудностей. Жене о этой работе более подробно он сказал в 

<

адрес>. 

Виновность подсудимой в совершении преступлений, помимо показаний свидетелей, подтверждается совокупностью исследованных по делу письменных доказательств, в том числе:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии со ст.11 Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в СО О МВД России по 

<

адрес> переданы материалы ОРД в отношении ФИО1 (том 1 л.д.7-8); 

рапортом начальника ОКОН О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный № с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ОМВД по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что водитель и пассажир автомашины «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак №, на территории 

<

адрес> размещают в тайники-закладки с целью сбыта наркотические вещества (том 1 л.д.9); 

постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого начальником ОМВД поручено проведение ОРМ «Наблюдение» за участками местности в районе 

<

адрес>, пр-д Отважный 

<

адрес> и автомобилем «Лада Ларгус» г/н № (том 1 л.д.10);

постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которог7о в соответствии со ст.12 Федерального закона №144-ФЗ рассекречены материалы ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1 л.д.11-12);

актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОКОН О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН О МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что пассажиры автомобиля Лада-Ларгус г/н № на территории 

<

адрес> делают тайники-закладки с наркотическим веществом. ДД.ММ.ГГГГ получена санкция на проведение ОРМ «наблюдение» за пассажирами автомобиля Лада-Ларгус государственный номер № и участками местности в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 19:00 час. им совместно с оперуполномоченным ОКОН Свидетель №1 на служебном автомобиле был осуществлен выезд с целью проведения ОРМ «наблюдение» за пассажирами автомобиля Лада-Ларгус государственный номер № и участками местности в районе 

<

адрес>. В 21:00 час. замечен автомобиль Лада-Ларгус государственный номер № который стоял на обочине дороги по 

<

адрес>. К данному автомобилю подошел парень на вид 35 лет, который был одет в красные шорты и зеленую футболку. Данный парень держал в правой руке сотовый телефон. Он сел за руль указанного автомобиля и поехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> указанный автомобиль выехал на 

<

адрес> и затем проехал на 

<

адрес>, где остановился на площадке около АЗС «Пух», расположенной по адресу: 

<

адрес>. После этого они наблюдали, что передние двери автомобиля открылись и из него вышел водитель, указанный парень, и с переднего пассажирского места вышла девушка, одетая в темную кофту и темные штаны. Им было принято решение задержать указанных лиц. В 21:15, указанные лица около указанного автомобиля были задержаны. Водителем данного автомобиля являлся ФИО№2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>89. Пассажиром данного автомобиля являлась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>89. После задержания указанных лиц ОРМ «наблюдение» было прекращено» (том 1 л.д.13);

актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22:45ч. по 22:50ч. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес> с участием незаинтересованных лиц, обнаружены и изъяты в сумке черного цвета восемь свертков изоленты с содержимом внутри, в правой руке - сотовый телефон марки «Реалми» светлого цвета, содержащий сведения о месте нахождении тайников – «закладок» и переписку с неустановленным лицом (том 1 л.д.14-17);

актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22:30ч. по 22:45ч. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО№2, в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес> с участием незаинтересованных лиц, обнаружены и изъяты: в правом кармане шорт - сверток изоленты с содержимым внутри, а в левом кармане шорт - сотовый телефон марки «Редми», содержащий сведения о месте нахождении тайников – «закладок» и переписку с неустановленным лицом (том 1 л.д.18-21);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, общей массой 6,80г (0,75г, 0,90г, 0,74г, 0,74г, 0,73г, 0,61г, 0,81г, 0,69г, 0,83г) изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО№2 содержат наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона (том 2 л.д.229-231);

согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на стоянке О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, произведен осмотр автомобиля марки «Лада Ларгус» регистрационный знак №, принадлежащий ФИО№2, в ходе которого обнаружены и изъяты: сумка черного цвета, в которой находились: в малом кармане девять свертков изоленты желто-зеленого цвета, перемотанные белой изолентой с содержимым внутри; один сверток изоленты черного цвета перемотанный белой изолентой с содержимым внутри; в среднем кармане сумки одиннадцать свертков изоленты черного цвета с содержимым внутри; в большом кармане сумки двадцать девять свертков изоленты черного цвета с содержимым внутри; пластиковый контейнер с крышкой с порошкообразным веществом; шесть мотков изоленты разных цветов, электронные весы, картонная коробка с магнитами, стеклянная трубка для курения с наслоением вещества. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д.22-33);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, содержащиеся в 29 свертках, общей массой 11,89 грамм, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Лада Ларгус» г/н №, содержат наркотическое средство - производное N – метилэфедрон (том 2 л.д.179-180);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, содержащиеся в 11 свертках, общей массой 4,95 грамм, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Лада Ларгус» г/н №, содержат наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрон (том 2 л.д.186-187);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, содержащиеся в 9 свертках массами: 1,830г, 1,760г, 1,800г, 1,780г, 1,900г, 1,750г, 1,830г, 1830г, 1,850г, и 1 сверток – 0,940г), общей массой 17,27 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Лада Ларгус» г/н №, содержат наркотическое средство производное–N-метилэфедрон (том 2 л.д.193-195);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, массой 1,15г из полимерного контейнера изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Лада Ларгус» в кузове белого цвета г/н №, принадлежащего ФИО№2 содержит наркотическое средство - производное–N-метилэфедрон (т.2 л.д.216-218);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности липкой ленты с полимерным пакетом, стеклянной колбы, электронных весов, изъятых в ходе осмотра автомобиля Лада Ларгус г/н №, принадлежащего ФИО№2, обнаружены следовые количества наркотического средства - производное N-метилэфедрон (том 2 л.д.201-203);

согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО№2 сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, на рабочем столе которого в папке «Галерея» обнаружены изображения участков местности с указанием географических координат (том 1 л.д.35-48); 

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО№2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: два свертка изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри, полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения темного цвета, а также сверток липкой ленты и лист бумаги с записями (том 1 л.д.105-116);

протоколом осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, с географическими координатами широта 

<

адрес>, в ходе которого на металлическом столбе обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д.49-50);

согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследовании веществе, массой 0,61г, изъятом на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержится наркотическое средство - производное N – метилэфедрона (том 1 л.д.52-53); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,58 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - производное N – метилэфедрон (том 3 л.д.11-12); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, в ходе которого в отверстии стены гаражного строения обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д.160-161);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,724 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит наркотическое средство - производное N – метилэфедрон (том 1 л.д.167-168);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК-3 неподалеку от здания 

<

адрес>, в ходе которого над гаражным строением в металлическом ящике был обнаружен и изъят сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 1 л.д.173-174);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,885 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - производное N – метилэфедрон (том 1 л.д.181-182);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК-3, неподалеку от здания 9, по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого над гаражным строением на металлической конструкции был обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 1 л.д.187-188);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,71 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрон (том 1 л.д.194-195);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК Коммунальник, неподалеку от здания 

<

адрес>, в ходе которого в левом верхнем углу гаражных ворот был обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 1 л.д.201-202);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (том 1 л.д.206-207);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2, произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК-3, неподалеку около здания 

<

адрес> в ходе которого над гаражным строением за металлической конструкцией был обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 1 л.д.214-215);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,554 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное - N-метилэфедрона (том 1 л.д.221-222);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2, произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК Коммунальник, неподалеку от 

<

адрес>, в ходе которого в отверстии гаражного строения, был обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 1 л.д.228-229);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,674 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное - N-метилэфедрона (том 1 л.д.235-236);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК район ЖКУ, неподалеку от здания 9 по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого между правой воротиной и каркасом ворот гаражного строения, был обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 1 л.д.242-243);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,68 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (том 1 л.д.249-250);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2, произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК -3, неподалеку от здания 9 

<

адрес>, в ходе которого над дождевым сливом гаражного строения, был обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д.4-5);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,790 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное - N-метилэфедрона (том 1 л.д.11-12);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2, произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК Придорожный, неподалеку от здания 12, по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого над дождевым сливом гаражного строения, был обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д.18-19);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,88 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона (том 2 л.д.25-26);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2, произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК Придорожный, неподалеку от здания 12 по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого в металлической конструкции гаражного строения был обнаружен сверток синей изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д.32-33);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,52 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона (том 2 л.д.39-40);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в ГСК неподалеку от здания 9 по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого под гаражными воротами гаражного строения был обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д.46-47);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,83 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона (том 2 л.д.53-54);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес>,в 

<

адрес> по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого в металлическом швеллере гаражного строения обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д.60-61);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,77 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрон (том 2 л.д.67-68);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> в 150 метрах от здания 16, по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого на металлическом отбойнике обнаружен сверток с содержимым внутри (том 2 л.д.74-75);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,879 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное–N-метилэфедрона (том 2 л.д.81-82);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> неподалеку от здания 12 по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого в металлической конструкции гаражного строения обнаружен сверток синей изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д. 88-89);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,87 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона (т.2 л.д.95-96);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> неподалеку от здания 12 по проезду Отважный 

<

адрес>, в ходе которого между бетонным столбом и металлической конструкцией обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д. 102-103);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,665 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное –N-метилэфедрон (т.2 л.д.109-110);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, около левого торца 

<

адрес>, в ходе которого под металлическим козырьком металлической трубы обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д. 116-117);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,719 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное –N-метилэфедрон (том 2 л.д.123-124);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, около здания 3А по 

<

адрес>, в ходе которого в козырьке крыши киоска «Роспечать» обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д. 130-131);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,92 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрон (том 2 л.д.137-138);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> с левого торца 

<

адрес>, в ходе которого под металлическим ящиком обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д. 144-145);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,98 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрон (том 2 л.д.152-153);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО№2 произведен осмотр участка местности с географическими координатами широта 

<

адрес> с левого торца 

<

адрес>, в ходе которого под металлическим отливом обнаружен сверток черной изоленты с содержимым внутри (том 2 л.д. 158-159);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 1,006 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами широта 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное –N-метилэфедрон (том 2 л.д.166-167);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки «Realmi 11Pro+» модели «RMX3741», IMEI1:№, IMEI2:№, принадлежащий ФИО1, содержащий фотоизображения участков местности с указанием географических координат данных мест, фотоизображения с наркотическими веществами, переписку в приложении «Телеграм» с третьими лицами, свидетельствующие о причастности ФИО1 и другого лица к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (том 3 л.д.48-106);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «Redmi 10С» IMEI1:№, IMEI2:№, изъятый в ходе личного досмотра другого лица, содержащий переписку в приложении мессенджера «Телеграм» с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, переписку с пользователем «Любимая», зарегистрированным под абонентским номером ФИО1 (том 3 л.д.225-242);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств 6 мотков изоленты, картонная коробка с магнитами, лист бумаги с записями (том 1 л.д. 130-134);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотические средства: производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамм (остаточная масса после экспертизы 0,56 грамм); сверток липкой ленты с пакетом, содержащим следовые количества наркотического средства - производное N-метилэфедрона; сумка черного цвета, стеклянная трубка для курения с фрагментом ткани, электронные весы со следовыми количествами наркотического средства - производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3 л.д. 213-217);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотические средства - производное N-метилэфедрона, массами 0,790 грамм; 0,71 грамм; 0,879 грамм; 0,52 грамм; 0,77 грамм; 0,88 грамм; 0,83 грамм; 0,51 грамм; 0,98 грамм; 0,724 грамм; 0,92 грамм; 0,665 грамм; 0,87 грамм; 0,554 грамм; 0,719 грамм; 0,68 грамм; 4,95 грамм; 0,75 грамм, 0,90 грамм, 0,74 грамм, 0,74 грамм, 0,73 грамм, 0.61 грамм, 0,81 грамм, 0,69 грамм, 0,83 грамм; 11,89 грамм; 1,006 грамм; 0,674 грамм; 1,830 грамм, 1,760 грамм, 1,800 грамм, 1,780 грамм, 1,900 грамм, 1, 750 грамм, 1, 830 грамм, 1,830 грамм, 1,850 грамм; массой 0,885 грамм; массой 1,15 грамм; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 2,81 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (Нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-идол-3-ил) метанон (JWH -018) остаточной массой 1,09 грамм (том 2 л.д.240-243);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств материалы ОРД в отношении ФИО1 и другого лица (том 3 л.д.115-126).

Оценивая указанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности по делу, как отдельно каждое, так и в их совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела и для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении умышленных преступлений при фактических и квалифицирующих обстоятельствах, указанных в установочной части приговора. 

Данные установленные судом обстоятельства неопровержимо подтверждены в судебном заседании по каждому преступлению, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, а также письменными доказательствами по делу, протоколами осмотров, заключениями экспертиз. 

Так, из показаний свидетелей – сотрудников О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на основании поступившей информации ими проводилось ОРМ «Наблюдение» в ходе которого в 21.10 час. на АЗС «Пух» по 

<

адрес>, была задержана ФИО5 и другое лицо, которые передвигались на автомашине Лада Ларгус г/н №. В ходе личного досмотра ФИО1 в находящейся при ней сумке, обнаружены и изъяты восемь свертков изоленты темного цвета с содержимым внутри, а также сотовый телефон «Реалми». В ходе осмотра автомобиля Лада Ларгус, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 30 свертков с веществом, пластиковый контейнер с веществом, шесть мотков изоленты разных цветов, картонная коробка с магнитами, стеклянная трубка для курения. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН произведены осмотры участков местности, по обнаруженным в телефоне другого лица на фотоизображениях географическим координатам и адресам, в ходе которых обнаружено и изъято двадцать свертков с веществом.

Свидетели Свидетель №7, Свидетель №8, присутствовавшие при личном досмотре ФИО1, Свидетель №6 и Свидетель №5, присутствовавшие при личном досмотре другого лица, осмотре автомашины Лада Ларгус, осмотре мобильного телефона, содержащего сведения о местах размещения тайников-закладок, Свидетель №9 и Свидетель №10, присутствовавшие в ходе обыска жилища ФИО1, подтвердили правомерность и последовательность проведенных сотрудниками полиции действий.

Суд полностью доверяет показаниям указанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, не противоречат друг другу, подтверждаются материалами дела, причин для оговора подсудимых со стороны указанных свидетелей судом не установлено, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. В ходе судебного следствия каких-либо данных о том, что понятые принимали участие в мероприятиях вследствие морального, физического либо иного принуждения со стороны правоохранительных органов, не имеется, равно как и данных об их неспособности воспринимать происходящие с их участием события, запоминать их и впоследствии давать о них показания. Оснований для критической оценки показаний допрошенных в качестве свидетелей сотрудников О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4 также отсутствуют, поскольку их показания логичны, не противоречат друг другу и показаниям других свидетелей, а также совокупности письменных доказательств. Сведений о фальсификации доказательств по делу, данных о заинтересованности со стороны свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимой, судом не установлено, суд полагает необходимым положить показания указанных свидетелей в основу приговора.

При оценке и детальном анализе показаний ФИО1, данных в ходе предварительного и судебного следствия, суд отмечает, что все допросы и следственные действия с ее участием проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала следственных действий ФИО3 предупреждалась о возможности использования ее показаний в качестве доказательств по делу. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов от подсудимой и ее защитника не поступало. В этой связи все показания подсудимой ФИО1, которые она давала на различных этапах производства по делу, суд признает допустимыми доказательствами, подлещами оценке на общих основания. У суда не имеется оснований полагать, что на месте и в момент задержания, а также проведения оперативных и следственных мероприятий, сотрудниками полиции на подсудимую оказывалось моральное давление, доказательств этому судом не установлено.

Оценивая признательные показания подсудимой ФИО1 о своей причастности к совершению покушений на незаконный сбыт наркотических средств, судом установлено, что они не состоят в противоречии с показаниями свидетелей, а также согласуются с письменными доказательствами по делу. 

О наличии у подсудимой умысла на сбыт наркотических средств, свидетельствуют изъятые в ходе личного досмотра свертки с наркотическими средствами в количестве 8 штук, изъятые в ходе осмотра автомобиля Лада Ларгус свертки с наркотическими средствами в количестве 50 штук, шесть мотков изоленты разных цветов, электронные весы, картонная коробка с магнитами, стеклянная трубка для курения с наслоением вещества.

Оценивая представленные суду письменные доказательства, суд учитывает, что они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, нарушений при их получении допущено не было. 

Как установлено в судебном заседании оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, а также выявление подсудимой ФИО1, как лица, их совершающего, были проведены при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений о ее участии в совершении противоправных деяний, и соответствуют требованиям ФЗ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» могут быть положены в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены органам следствия и проверены ими в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством в совокупности с другими доказательствами, в связи с чем, признаются судом относимыми и допустимыми, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Вышеперечисленные доказательства по своей форме и содержанию соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемым к такого рода документам, следственные действия по собиранию доказательств произведены лицами, управомоченными на это, процедура следственных действий не нарушалась. Сведения о фальсификации перечисленных выше доказательств в уголовном деле отсутствуют.

Обыск в жилище и осмотры мест происшествия, в ходе которых изымались наркотические средства, проводились в строгом соответствии с нормами УПК РФ, что документально зафиксировано и подтверждается показаниями незаинтересованных лиц, присутствовавших при проведении данных следственных действий и сотрудников полиции.

Осмотр сотового телефона ФИО1 и другого лица проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, результаты оформлены в форме протокола с приложением фототаблицы. 

Суд, проверив и оценив в соответствии с требованиями статей 87 и 88 УПК РФ представленные стороной обвинения указанные выше экспертные заключения, приходит к убеждению, что они отвечают предъявляемым законом требованиям, в том числе требованиям ст.204 УПК РФ и ст.ст.8, 25 Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ, поскольку проведены уполномоченными на то лицами, обладающими специальными познаниями, какая-либо заинтересованность в даче экспертного исследования исключена, эксперты в установленном порядке предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УПК РФ за дачу заведомо ложного заключения, выводы экспертов являются мотивированными, последовательными, ход исследования изложен полностью, в связи с чем достоверность экспертных заключений сомнений у суда не вызывает. 

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено.

Давая юридическую квалификацию действиям ФИО1 суд исходит из следующего.

В соответствии с пунктом 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» оконченным сбыт наркотических средств следует считать с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия. При этом сама передача реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю напрямую либо через кого-то, а также путем проведения закладки в обусловленном с ним месте. Таким образом, как оконченный сбыт наркотических средств могут быть квалифицированы такие действия, как сообщение о месте нахождения наркотического средства приобретателю, либо соучастнику преступления с целью последующей передачи указанной информации приобретателю, даже если приобретатель фактически не получил такие средства. 

В настоящем деле отсутствуют сведения о том, что до возбуждения уголовного дела в отношении ФИО3 проводились какие-либо оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела следует, что информация о местах тайников-закладок с наркотическими средствами до непосредственных потребителей доверена не была, о чем в том числе свидетельствует и факт изъятия наркотических средств сотрудниками полиции в тех же местах, где их прятали подсудимая и другое лицо.

Как видно из фактических обстоятельств дела, установленных судом, группа лиц, в состав которой входили подсудимая ФИО1, другое лицо и неустановленное лицо, имела цель совершения однородных преступлений в течение неограниченного периода времени, вместе с тем данный признак сам по себе ещё не свидетельствует о совершении подсудимой единого продолжаемого преступления.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, а именно местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Такие обстоятельства, как постоянство способов незаконного сбыта наркотических средств сами по себе не свидетельствуют о наличии единого продолжаемого преступления.

Суд полагает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1 покушение на сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрон, массой 1,15 грамм, по следующим основаниям.

Согласно протокола осмотра транспортного средства Лада Ларгус, г/н №, были обнаружены и изъяты следующие предметы: сумка черного цвета, в которой находились: в малом кармане девять свертков изоленты желто-зеленого цвета, перемотанные белой изолентой с содержимым внутри; один сверток изоленты черного цвета перемотанный белой изолентой с содержимым внутри; в среднем кармане сумки одиннадцать свертков изоленты черного цвета с содержимым внутри; в большом кармане сумки двадцать девять свертков изоленты черного цвета с содержимым внутри; пластиковый контейнер с крышкой с порошкообразным веществом; шесть мотков изоленты разных цветов, электронные весы, картонная коробка с магнитами, стеклянная трубка для курения с наслоением вещества. Неназываемое лицо, присутствующее при производстве осмотра, пояснило, что расфасованные свертки предназначены для последующего сбыта через тайники-закладки на территории г.о.Жигулевск, наркотическое средство, содержащееся в пластиковом контейнере, предназначено для его личного потребления. Из показаний неназываемого лица и подсудимой ФИО1 следует, что ее супруг употребляет наркотические средства путем курения. 

Объективных данных, свидетельствующих о том, что нерасфасованное наркотическое средство в пластиковом контейнере предназначалось для последующего сбыта, материалы дела не содержат.

В соответствии с положениями ч.2,3 ст.49 Конституции РФ, обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого.

В соответствии с со ст. 14, 77, ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. Признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. Такой совокупности доказательств суду не представлено.

В судебных прениях в порядке ч.7 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель переквалифицировал действий подсудимой ФИО1 с п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по каждому из девятнадцати преступлений, и с п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимой ФИО1 при оборудовании каждого тайника-закладки являлся самостоятельным, был направлен на множественный сбыт того количества разложенного наркотического средства, которое находилось в каждой закладке разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах, данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, не следует. При этом судом также установлено, что наркотическое средство должно было сбываться за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок. Таким образом, действия ФИО3 правильно квалифицированы как самостоятельные преступления в отношении каждого тайника-закладки с наркотическим средством. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 по эпизодам размещения закладок с наркотическими средствами в тайниках следует переквалифицировать по девятнадцати преступлениям с п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по одному преступлению с п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Таким образом, действия ФИО1 подлежат квалификации каждое из 19 преступлений по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; 2 преступления по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ: 

1. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,61 грамма, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

2. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,724 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

3. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,885 грамма, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

4. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,71 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

5. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,51 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

6. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,554 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

7. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,674 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

8. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,68 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

9. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,790 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

10. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,88 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

11. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,52 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

12. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,83 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

13. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,77 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

14. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,879 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

15. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,87 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

16. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,665 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

17. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,719 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

18. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона 0,92 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

19. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,98 грамм, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

20. по эпизоду изъятия в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра автомобиля Лада Ларгус г/н Е392 свертков с наркотическим средством производное N-метилэфедрон, общей массой 40,91 грамм, по ч.3 ст.30, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

21. по эпизоду размещения тайника-закладки с наркотическим средством a-Пирролидиновалероферон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,006 грамм, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Наименование наркотических средств - производное N-метилэфедрона подтверждаются соответствующими заключениями экспертов, а решая вопрос о наличии значительного и крупного размеров наркотического средства, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данных видов наркотического средства.

Анализ исследованных судом доказательств позволяет суду сделать вывод о согласованном характере действий подсудимой, другого лица и неустановленного лица, а также о том, что их действия были объединены общим умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. Действия подсудимой, другого лица и неустановленного соучастника преступлений носили совместный и заранее согласованный характер, присутствовало распределение действий каждого из них в преступлениях. Сговор о незаконном сбыте наркотического средства в значительном и крупном размере между соучастниками преступлений состоялся до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступлений. Данный факт подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Квалифицирующий признак преступлений – их совершение группой лиц по предварительному сговору нашёл своё подтверждение, поскольку подсудимая ФИО3 действовала в составе группы с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети Интернет в приложении «Телеграмм» под ником «Андрей не робей», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, они заранее договорились о совершении преступных деяний, их действия были совместными, согласованными и направленными к единой цели, при этом каждый выполнял часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», также нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО3 и другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство вступили посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «Телеграмм» в интернет магазине «Антикризис» с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», в предварительный сговор с аккаунтом «Андрей не робей» о совместном незаконном сбыте наркотических средств, координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения наркотических средств, намеревались обменяться информацией о местонахождении оборудованных тайников с закладками с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть выполняли с помощью сети Интернет объективную сторону преступления, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены ФИО3 до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку она была задержана сотрудниками полиции, следовательно, преступления, совершенные подсудимой являются неоконченными, поскольку совершенные подсудимой действия, судя по существовавшей и согласованной с неустановленным лицом схеме, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку в данном случае одним из необходимых условий сбыта являлось доведение информации о месте нахождения тайников до потребителей наркотиков, по данным преступлениям наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в том же месте, где их спрятали ФИО3 и другое лицо, сведения о местонахождении указанных выше тайников - закладок с наркотическими средствами, не были доведены до потенциальных приобретателей этих средств.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой ФИО1 на предварительном и судебном следствии, отсутствие в деле сведений о том, что ФИО3 состоит на учете или ранее наблюдалась у врача-психиатра, вменяемость подсудимой у суда не вызывает сомнений, ФИО3 подлежит уголовной ответственности на общих основания. 

Решая вопрос о назначении подсудимой ФИО1 наказания за каждое преступление, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Оценивая личность подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она ранее к уголовной ответственности не привлекалась, не судима (том 4 л.д.64-65), на диспансерном учете у врача-психиатра в ГБУЗ 

<

адрес> «Тольяттинский психоневрологический диспансер» и врача-нарколога в ГБУЗ СО «Тольяттинский наркологический диспансер» не состоит (том 4 л.д.66-67); по месту жительства характеризуется положительно (том 4 л.д. 69,70). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд по всем преступлениям признает и учитывает:

– в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО3 после задержания добровольно предоставила органам следствия сведения, которые не были им известны, а впоследствии нашли свое подтверждение в ходе проведения следственных действий, предоставила доступ к своему мобильному телефону, изобличала соучастника преступлений, участвовала в осмотре жилища, где оказывала содействие сотрудникам полиции при обнаружении и изъятии наркотиков, то есть последовательно предоставлял информацию об обстоятельствах приобретения и сбыта наркотических средств;

- в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной; 

– в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ – признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, ее положительные характеристики, оказание бытовой помощи престарелым родственникам мужа, служба супруга в зоне СВО.

Иных сведений, которые могли бы быть учтены судом в качестве смягчающих обстоятельств, подсудимая ФИО1 в судебном заседании не сообщила.

Суд не находит оснований для признания в действиях подсудимой такого смягчающего обстоятельства, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств по п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку доказательств, подтверждающих наличие таких обстоятельств, судом не установлено, при этом анализ обстоятельств совершения преступлений и поведения подсудимой при их совершении, не свидетельствуют о том, что преступления совершались ею с целью уменьшения либо ликвидации каких-либо тяжелых личных или семейных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 не установлено.

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание по каждому преступлению, в виде лишения свободы, полагая, что только указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимой и послужит предупреждением совершения ею новых преступлений.

С учётом степени общественной опасности и характера совершённых преступлений, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения преступлений, а также фактических обстоятельств, не свидетельствующих о меньшей степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 и ч. 4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что установленные законом цели наказания могут быть достигнуты лишь в условиях ее реальной изоляции от общества, поскольку именно такой вид наказания будет являться справедливым, соразмерен содеянному, окажет необходимое воздействие на виновного и в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Назначение подсудимой ФИО1 дополнительного наказания за каждое преступление, предусмотренной ч.ч.3 и 4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая длительный срок основного наказания, суд считает нецелесообразным, учитывая данные о личности подсудимой, ее имущественном положении, образовании и трудовых навыках.

Поскольку совершенные подсудимой ФИО1 преступления являются неоконченными, наказание за них следует назначать с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как данные положения применяются при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и в отсутствие отягчающих обстоятельств.

Поскольку в результате применения судом ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимой, оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также равный ему, согласно санкции статьи, предусмотренной ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание подсудимой ФИО1 за каждое преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку при таких обстоятельствах, низший предел наказания определяется положениями ч. 2 ст. 56 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения к наказанию ФИО1 по каждому преступлению положений ст.64 УК РФ, в отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, ее поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, приходя к убеждению, что наказание ФИО1 должно быть назначено по каждому преступлению в пределах санкции статьи. 

С учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Обсуждая вопрос о применении в настоящем деле положений ст.82 УК РФ суд приходит к следующему.

В силу ч.1 ст.82 УК РФ, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Согласно п. 25 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике условно-досрочного освобождения от отбывания наказания, замены неотбытой части наказания более мягким видом наказания», решая при постановлении приговора, на стадии его проверки в апелляционном порядке или при исполнении приговора вопрос о применении отсрочки отбывания наказания к указанным в части 1 статьи 82 УК РФ лицам, суд учитывает характеристику и иные данные о личности, поведение в период отбывания наказания, условия жизни лица и его семьи, сведения о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие данные. При этом суд должен располагать документом о наличии ребенка либо медицинским заключением о беременности женщины, а также иными документами, необходимыми для разрешения вопроса по существу.

Из разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания» следует, что отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. С учетом этого, разрешая при постановлении приговора или на стадии его исполнения, а также при проверке приговора (постановления суда) в апелляционном, кассационном порядке вопрос об отсрочке отбывания наказания указанным в части 1 статьи 82 УК РФ лицам, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие. При этом такие обстоятельства, как, например, наличие у лица прежней судимости, непризнание им своей вины, непринятие мер к возмещению ущерба, наличие родственников, желающих воспитывать ребенка, сами по себе не могут являться основанием для отказа в отсрочке.

Совершенные ФИО1 преступления не относятся к числу преступлений, при которых запрещается применение положений ч.1 ст.82 УК РФ. 

ФИО1 находилась под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, условия данной меры пресечения не нарушала, занималась воспитанием своих малолетних детей. 

Как установлено судом, на иждивении ФИО1 находятся трое малолетних детей: ФИО№3 ДД.ММ.ГГГГ гр., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО№5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно сведений из отдела реализации опеки и попечительства на территории Центрального и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, семья ФИО1 на учете в отделе опеки не состоит, информация о ненадлежащем исполнении ФИО1 родительских обязанностей не поступала.

Из акта обследования условий проживания семьи ФИО1 по адресу 

<

адрес>89, помещение представляет собой трехкомнатную благоустроенную квартиру. В квартире на момент осмотра порядок, имеются спальные места для детей, одежды и обувь по возрасту, места для обучения и игр. Имеются средства индивидуальной гигиены. Условия проживания семьи удовлетворительные. 

Согласно характеристики из образовательных учреждений, ФИО№2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обучается в 4ж классе МБУ Гимназия №. Физическое развитие и состояние здоровья А. соответствует возрасту. Родители осуществляют постоянный контроль за школьной успеваемостью и поведением сына. Мама А. присутствует на родительских собраниях. 

Несовершеннолетний ФИО№4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обучается во 2д классе МБУ 

<

адрес>. За время обучения показал себя прилежным учеником. Тетради и учебники обвернуты, чистые. На учебные занятия приходит вовремя, без опозданий, уроки не пропускает. В школу приходит опрятным, аккуратно одетым. С мамой у него отношения близкие, доверительные и открытые. Н. И. охотно и плодотворно сотрудничает с учителем, проявляет заинтересованность в вопросах обучения и воспитания сына. 

ФИО№5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. посещает МБУ 

<

адрес>» вторая младшая группа. Ребенок навыками самообслуживания владеет частично. Мама приводит и забирает ребенка из детского сада согласно распорядку дня дошкольного учреждения. Ребенок не всегда приходит в чистой одежде. 

Согласно сведений из медицинского учреждения ФИО1 посещает с малолетней ФИО№5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. психолого-педагогический центр г.о. Тольятти в связи с диагнозом отставание речевого развития с недоразвитием всех компонентов речи.

Целью правовой нормы, предусмотренной ст. 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания преступника и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение его матери либо отца, если он является единственным родителем, от воспитательного процесса, что является неизбежным в случае реального лишения свободы. 

Принимая во внимание совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, личности подсудимой ФИО1, ее поведение после совершения преступления, наличия у нее на иждивении троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых она не лишена родительских прав и воспитывает одна, отсутствии каких-либо компрометирующих сведений о том, что ФИО1 уклоняется от содержания и воспитания своих малолетних детей, то при таких объективных данных суд, руководствуясь принципом гуманизма, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением отсрочки отбывания наказания до достижения малолетней ФИО№5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом, наркотические средства и сотовый телефон марки «Redmi 10С» IMEI1:№, IMEI2:№, принадлежащий ФИО№2, продолжить хранить в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №; материалы ОРД подлежат дальнейшему хранению в рамках уголовного дела в течении всего срока хранения; автомобиль Лада Ларгус г/н №, принадлежащий на праве собственности ФИО№2, после вступления приговора в законную силу продолжить хранить у ФИО1 до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №; сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, использовался подсудимой при совершении преступлений, с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществлялось фотографирование мест тайников-закладок с наркотическими средствами, которые посредством сети Интернет подсудимая должна была отправить неустановленному следствием лицу, в связи с чем сотовый телефон марки «Realmi 11Pro+» модели «RMX3741» IMEI1:№, IMEI2:№, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УПК РФ подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

за каждое из девятнадцати преступлений по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

за каждое из двух преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

С применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет до достижения ребенком ФИО№5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.2 ст.82 УК РФ контроль за поведением осужденной ФИО1 в период отсрочки отбывания наказания возложить на специализированный государственный орган ФКУ УИИ ГУФСИН России по Комсомольскому району г.Тольятти.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в соответствии с ч. 2 ст. 82 УК РФ в случае, если осужденный, отказался от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство – производное N-метилэфедрона остаточными массами: 0,56 грамм, 0,780 грамм, 0,69 грамм, 0, 869 грамм, 0,50 грамм, 0,75 грамм, 0,86 грамм, 0,081 грамм, 0,49 грамм, 0,96 грамм, 0,714 грамм, 0,90 грамм, 0,655 грамм, 0,85 грамм, 0,544 грамм, 0,709 грамм, 0,66 грамм, 4,73 грамм, 0,73 грамм, 0,88 грамм, 0,72 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамм, 0,59 грамм, 0,79 грамм, 0,67 грамм, 0,81 грамм, 11,69 грамм, 0,996 грамм, 0,664 грамм, 1,820 грамм, 1,790 грамм, 1.890 грамм, 1,820 грамм 1,840 грамм, 1,750 грамм, 1,770 грамм, 1,740 грамм, 1,820 грамм, 0,930 грамм, 0,875 грамм, 1,13 грамм; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 2,81 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (Нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-идол-3-ил) метанон (JWH -018) остаточной массой 1,09 грамм, после вступления приговора в законную силу продолжить хранить в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №;

сотовый телефон марки «Redmi 10С» IMEI1:86239006394934, IMEI2:№, принадлежащий ФИО№2, продолжить хранить в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №; материалы ОРД подлежат дальнейшему хранению в рамках уголовного дела в течении всего срока хранения; автомобиль Лада Ларгус г/н №, принадлежащий на праве собственности ФИО№2, после вступления приговора в законную силу продолжить хранить у ФИО1 до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №;

6 изоляционных лент, картонная коробка с магнитами, лист бумаги с записями; сверток липкой ленты с пакетом со следовым количеством наркотического средства - производное N-метилэфедрона, сумку черного цвета, принадлежащую ФИО№2, стеклянную трубку для курения с фрагментом ткани, электронные весы, со следовым количеством наркотического средства - производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в камере хранения О МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

материалы ОРД по задержанию ФИО1, видеозаписи на CD-R диске продолжить хранить в материалах уголовного дела;

сотовый телефон марки «Realmi 11Pro+» модели «RMX3741» IMEI1:№, IMEI2:№, принадлежащий ФИО1, после вступления приговора в законную силу – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Жигулевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вручения копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Председательствующий судья Загарина О.М.